
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel. 086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE del

CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del  19-12-2018 Numero  35

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2018/2021

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 17:30, in
Fano Adriano presso sala consiliare sita  in Corso V. Emanuele III,  IL CONSIGLIO
COMUNALE  convocato nei modi e nelle forme di legge,  si è riunito in Prima convocazione,
in sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica, nelle persone dei Signori:

Consiglieri Pres./Ass.Consiglieri Press./Ass.
MORICONI ADOLFO P RICCIONI ROSSELLA P

DI BONAVENTURA CARLO A VERANI SILVIO P

MASTRODASCIO ANGELO P SCARDELLETTI MANUELA A

DI CESARE ALBERTINA A DI CESARE GIORGIO A

MARCONE LUCIO P NISII BERARDINO P

RICCIONI FEDERICA P

 Assegnati   11 Presenti n.   7
In carica    11 Assenti n.   4

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c .4  a,
del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale, dott.BERARDINELLI ANDREA.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a
deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

 PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 30-11-2018:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to Di Giacinto Romina

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 30-11-2018:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to Di Giacinto Romina

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:



- che il Consiglio comunale, con propria deliberazione n. 21 del 31/10/2015, esecutiva ai sensi
di legge, ha provveduto ad eleggere il Revisore dei conti del Comune di Fano Adriano per il
triennio 2015/2017 secondo quanto disposto dall’ art. 234 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267;

Considerato che:

- con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in G.U.R.I. n. 67
del 20 marzo 2012, sono state adottate nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti
degli enti locali, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.
138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, modalità in base
alle quali i revisori sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, istituito presso il
Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali;

- nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 5 aprile 2012 è stabilito che, nelle more
dell’avvio effettivo del nuovo procedimento, che sarà reso noto mediante avviso sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, “gli organi di revisione in scadenza proseguono
la propria attività per 45 giorni con l’istituto della prorogatio e, allo scadere di tale periodo,
continuano ad essere nominati con le modalità previste dall’art. 234 e seg.del
D.Lgs.267/2000. I procedimenti di rinnovo non conclusi alla data di avvio della nuova
procedura devono necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall’elenco
con le modalità previste dal Regolamento”;

- che con comunicato del 29 novembre 2012 il Ministero dell’Interno ha reso nota la data di
avvio delle nuove modalità di scelta dei revisori mediante estrazione a sorte fissandola al 10
dicembre 2012, richiedendo agli enti locali di dare tempestiva comunicazione alla Prefettura
della data di scadenza dell’organo di revisione

Dato atto che:

- con lettera prot. n. 3083 del 10/09/2018 è stata data comunicazione alla Prefettura della
scadenza, al 31/10/2018, dell’organo di revisione del nostro ente;

- con comunicazione  prot. 55836 del 15/10/2018 la Prefettura di Teramo ha fissato la data di
seduta pubblica per l’estrazione dei nominativi del revisore dei conti per il giorno  17/10/2018
, alle ore 10.00.

Preso atto che:

- il giorno 17/10/2018 si è proceduto all’estrazione a sorte di n. 3 nominativi per la nomina
dell’organo di revisione del Comune di Fano Adriano nel seguente ordine:

1. LAURENZI LUISITO, designato per la nomina

2. DI GIACOMANTONIO WALTER, per eventuale rinuncia o impedimento

3. CAMISCIA LUIGI, per eventuale rinuncia o impedimento

 redigendo apposito verbale agli atti dell’ufficio;

- il soggetto designato per la nomina è stato contattato con nota 3640 del 22/10/2018 ed è
stato invitato a rendere la dichiarazione di accettazione dell’incarico e ad autocertificare



l’inesistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dal Testo unico degli enti
locali.

 Vista la dichiarazione pervenuta in data 02/11/2018 dal soggetto designato, agli atti
dell’ufficio;

Atteso che:

- l’art. 5, comma 4, del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15/02/2012, attribuisce al
Consiglio comunale la nomina del soggetto estratto previa verifica di eventuali cause di
incompatibilità di cui all’art. 236 del Tuel o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238
dello stesso decreto legislativo;

Visto l'art. 241, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che con decreto del Ministro
dell'Interno di concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione
economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da
aggiornarsi triennalmente;

Dato atto che il compenso base annuo, così come stabilito dall’art. 241 del D.Lgs. 267/00, è
stato fissato dal Decreto Ministeriale n. 475 del 25 settembre 1997, dal Decreto Ministeriale
del 31.10.2001 e dal Decreto Ministeriale 20.05.2005;

Visto l’art. 3 del Decreto Ministeriale 20.05.2005, il quale stabilisce che “Le modalità di
calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella
deliberazione di  nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività
dell’organo di revisione”;

Dato atto pertanto della necessità di stabilire con la presente delibera le modalità di tale
rimborso prevedendo che nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il
documento di viaggio e nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari al costo
di 1/5 del prezzo della benzina a chilometro percorso;

Considerato inoltre che la presenza del Revisore non residente nel Comune di Fano Adriano
dare diritto al rimborso delle spese di viaggio, deve essere “necessaria o richiesta presso la
sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni”, così come previsto dall’art. 3 del
Decreto  ministeriale sopra richiamato;

Visto il  compenso base annuale del revisore in base alle disposizioni di cui al D.M.
20.05.2005 pari a       € 2.060,00;

Preso atto che ai sensi dell’art. 2 del D.M. 20 maggio 2005 i compensi sopra indicati sono da
intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei
contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA



1) di nominare Revisore dei Conti del Comune di Fano Adriano per il triennio 2018/2021 il
Dr. LUISITO LAURENZI  iscritto all’ordine dei Commercialisti di Avezzano e della
Marsica al n. 166 – Sez. A e al Registro dei Revisori dei Conti al n. 136421 (D.M. 22 aprile
2005 – G.U. 4̂ sezione speciale – n. 34 del 29 aprile 2005), tenuto presso il Ministero della
Giustizia;

2) di stabilire in Euro 2.060,00 il compenso annuo  ai sensi dell’art. 241, comma 7 del D.Lgs.
n. 267/2000 oltre al rimborso delle spese di viaggio, se ed in quanto previste dall’art. 3 del
D.M. 20 maggio 2005;

3) di dare atto che, ai sensi e per le finalità dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, responsabile
della presente procedura e della sua esecuzione è la Dott.ssa Romina Di Giacinto,
Responsabile dell’Area Finanziaria.

5) di trasmettere il presente atto all’interessato e alla Prefettura di Teramo Ufficio Territoriale
del Governo

Successivamente il Consiglio Comunale, con votazione separata in forma palese, favorevole
unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art, 134, comma 4 del
D.L:gs, 267/2000;



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to MORICONI ADOLFO F.to BERARDINELLI ANDREA

.

Prot. n. ___________

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale;

ATTESTA
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune –
www.comune.fanoadriano.te.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). Reg. Pubb. n. ________

Fano Adriano, li ____________
Il Responsabile del Servizio

            ------------------------------------------
______________________________________________________________________

La presente deliberazione composta:
da  n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da  n. ______allegato/i di cui si occupano n.______ pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________                                           Il Responsabile del Servizio

-------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio Comunale, per quindici
giorni consecutivi dal ___________________________  senza reclami od opposizioni.

Fano Adriano, li _________________
Il Responsabile del Servizio

-----------------------------------

http://www.comune.arsita.te.it/

